Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praga Alinirante Vasconeelos, LN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 006345/23 Data de Abertura: 05/09/2023

Requerente
#79 879.105-20 | Mana Carclina Alves Menezes

Enderego
Contato E-mail
L
Atendente - 12 Previsao
Jeriane dos Santos Silva 05/09/2023

Assunto

COMUNICACAC INTERNA - SEDES
‘ Primeiro Tramite

‘ ~ 2IMETE DO PREFEITO

Data/Hora do Tramite
05/09/2023 09.06:57
- 550 Administrativo

‘ Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos
| Senhar Prefuitn,

“ Nome. Mazdo Secial: Carlos Eduardo Bastos Leite

| ‘ Reauer De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

lComu:wcag@o interna n628& 2023

| Nesies termios, pede deferimento.
| Pojuca, (05 de setembro de 2023

Maria Carolina Alves Menezes
| Requerente

Pruc;;sso N° 006345/23 Requerente: Maria Carolina Alves Menezes

Assunio
Comunicagad interma n'628/2G23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 879.879.105-20 Data Protocolo: 05/09/2023
| |Atendente: Jerlane dos Santos Silva  Previsao: 05/09/2023 Valor: Destino: GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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i
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 237 / 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 068 / 2023
ORGAOQ: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO Prestagdo de servigos educacionais para qualificagdo necessaria
de 03 (Trés) funcionarias do municipio, sobre “SICON - SISTEMA DE
CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL", ministrado pela
KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, para
capacitacdo dos servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes,
Rosangela Lima de Jesus Pena e Geéssica Freitas Portela, que ocorrera nos
dias de 30/10/2023 a 31/10/2023, conforme folder anexo..

CONTRATADA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS
LTDA

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 74, inciso lll, da Lei Federal n°
14.133/2021 e suas alteragdes posteriores.

DATA:
11 DE OUTUBRO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Secretaria de Desenvolvimento Social

Comunicagdo Interna N°® 628/2023-SEDES

Pojuca, 04 de setembro de 2023
Ao Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal

Venho por meio desta, soiicitar autoriza¢do para conceder capacitacdo para
Maria Carolina Alves Menezes, Rosangela Lima de Jesus Pena e Géssica

Freitas Portela, do SICON — Sistema de Condicionalidades do Programa

Aucxilio Brasil, que acontecerd em Curitiba nos dias 30/10 e 31/1(Lff
Atenciosamente,
T
Ma:g;(larol 5}
Secreta TI/ Desenvolvighento Sqe
Recebido em: / /2023,

Assinatura;
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Cioni PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA -

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES

Responsavel pela Demanda Matricula: 101748
(Secretario): Maria Carolina Alves
Menezes

E-mail: Telefone/Ramal: {71) 99974-2174
mcarolina.menezes@hotmail.com
Objeto:

( ) Material de Consumo
. ( ) Material Permanente / Equipamento
() Servico Comum

( } Servico de Engenharia

( ) Obras
{ ) Outros

( X ) Treinamento de Pessoal

Forma de Contratacio Sugerida:
{ ) Pregao

()} Concorréncia

. ( ) Dispensa de Licitacao

{ X ) Inexigibilidade

{ ) Credenciamento

( ) Leilao

{ |} Outros

1l.Justificativa da necessidade da contratacio

A presente contratagéo justifica-se pela necessidade de aperfeicoamento,

integracdo e atualizacdo das Servidoras que acompanham e cadastram

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




a5 ESTADO DA BAHIA «% "aC
o PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA

b
)}

familias usuarias do Programa Auxilio Brasil fazendo uso do Sistema de
Condicionalidades do Programa Auxilio Brasil (SICON) garantindo o correto
preenchimento e detectando cadastros de beneficiarios do Programa Bolsa
Familia que estdo em descumprimento de condicionalidades. Pelo exposto,

justifica-se a necessidade de nova contratagao.

2.Quantidade de material / Prestacdo de Servico a ser contratado

03 (trés) Inscrigdes para Curso Capacitacao das servidoras:
Maria Carolina Alves Menezes

Rosangela Lima de Jesus Pena

Géssica Freitas Portela

3. Previsido Orcamentaria

Cod. Reduzido: 2077.3339-0

Unidade Orcamentaria: 03.12.12 - Sec Mun de Desenv Social - SEDES
Acao: 2.077-Gestao das Acoes da Sec Mun de Desenv Social — SEDES
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Fonte de Recursos: 15000000- Recursos nédo vinculados de Impostos

3.1 Valor Estimado da Contratacao
R$ 2.925,00 (dois mil reais e novecentos e vinte e cinco centavos}.

4.Previsiao da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacao do
Servigo

Inicio: 30 de outubro de 2023
Término: 31 de outubro de 2023
Local: Curitiba/PR

5. Indicacgdo do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela fiscalizagdo.

Pojuca, 09 7 Qulilng 1 882 .

gmq{ b \?ﬁ%& o sdi< ; '-
esponsavel pelo Planejamento Responsivel Técnigo (Se Houver)

G
scal Substituto

creto n® 216
T

YA N
L/Sec‘l—‘[&)ali'/i—o T

Tecbihe 0 & Ul
Fiscal Titular
Decreto n® 216

-

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Hi, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA

1.0- DO OBJETO

1.1— O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa
especializada em treinamento referente ao curso presencial de Capacitagdo de
servidoras para uso correto do Sistema de Condicionalidades do Programa Auxilio
Brasit (SICON).

O curso sera Ministrado pela empresa Cairo Instituto.

2.0- JUSTIFICATIVA

2.1 O Curso sera realizado em Curitiba/PR, presencialmente, no Bristol Centro
Civico Hotel - Sala Brasil, proporcionando as participantes ¢ aperfeicoamento e
atualizagOes para o sistema que fazem uso para cadastrar e acompanhar as familias
beneficiarias do Programa Bolsa Familia.

A necessidade desta qualificagdo € de suma importancia, uma vez que ira orientar
as servidoras para o correto preenchimento dos cadastros de familias beneficiarias
do Programa Bolsa Familia que estao em descumprimento de condicionalidades e

se faz necessaria para instrumentalizar os profissionais responsaveis por essas

. acoes.

3.0 - ESPECIFICAGOES DOS ITENS, DETALHAMENTO DAS QUANTIDADES,
DOS PRECOS E FATURAMENTO.

3.1 — A empresa contratada ira ministrar o curso, consoante especificagbes abaixo:

] Valores
Item Descrigédo Apres | Qnt
Unit. Total
Inscrigdes curso para
01 capacitagio Und 03 975,00 2.925,00

Total geral da despesa: R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte cinco reais).
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.0 - DAS ESPECIFICAGOES DOS SERVICOS E QUADRO DE PESSOAL

4.1 — As especificagbes detalhadas do curso bem como 0 conteudo programatico
estdo contidas na proposta da empresa, devidamente juntadas aos autos do
processc em questao.

42 Sera fomecido certificado com validade em todo territério nacional para
comprovagdo de atividades curriculares de atualizagdo e aperfeicoamento,
respeitada a carga horaria informada, conforme lei n® 9394/96; Decreto n°® 5.154/04;
Deliberagdo CEE 14/97 (indicagdo CEE 14/97).

5.0 -~ DA HABILITAGAO TECNICA

5.1 — A Instituigdo & uma empresa privada voltada a Capacitagdes dos Profissionais
e Servidores Publicos Municipais e Estaduais. Tendo como objetivo levar
conhecimento tecnico para o fortalecimento e qualidade das agbes voitadas aos
municipes, pois através de suas Capacitagcdes, Cursos, Congressos e Seminarios
buscam o esclarecimento de diversas tematicas de atuagdo publica, bem como

identificar junto aos participantes as fragilidades de suas areas.

6.0 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1 - Executar os servigos conforme especificagdes deste Projeto Basico e de sua
proposta, com a alocagao dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das
clausulas contratuais, além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos,
ferramentas e utensilios necessarios, na qualidade e quantidade minimas
especificadas neste documento e na proposta.

6.2 - Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a
serem executados, em conformidade com as normas e determinagdes em vigor.

6.3 - Submeter previamente, por escrito, a Contratante, para analise e aprovagao,
quaisquer mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagbes do
objeto.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
6.4 - Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as

obriga¢bes assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagéo exigidas
para a contratagéo.

6.5- Elaborar a lista de presenca dos participantes;

6.6 - Emitir certificados de participagao,

7.0 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
7.1 - Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa;

7.2 - Receber e atestar a nota fiscal do servigo, através do setor demandante,
garantindo que o servigo foi executado a contento;

7.3 - Efetuar o pagamento na forma prevista no item 10, do TR.

8.0 — VIGENCIA CONTRATUAL

Inicio: 30/10/2023

Término: 31/10/2023

9.0 — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

O controle, a fiscalizacdo e a avaliagdo do contrato por parte do fiscal do mesmo,
ndo excluem a responsabilidade da Contratada e nem confere a Contratante
responsabilidade solidaria, inclusive perante terceiros, por quaisquer irreguiaridades
ou danos na execugao dos servigos contratados.

GESTORES DE CONTRATOS - Decreto n° 215

¥v" Vanessa Improta Guimardes
FISCAIS DE CONTRATOS - Decreto n® 216

v Jocilene de Santana Vasconcelos
v" Carolina Gomes da Silva




POJUCA Lo

TURA RUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.0 - CONDIGOES DE PAGAMENTO

10.1 - O fornecedor apresentara a Nota Fiscal de forma eletronica a qual sera
encaminhada para pagamento.

10.2 - Apds a devida conferéncia pelo setor competente, 0 pagamento sera realizado
a contar da apresentagdo da respectiva nota fiscalffatura devidamente atestada ao

Departamentc de Financeiro.

Pojuca, 02 de outubro de 2023.

005
Maria Carolina Alves Méng
Secretariade D senvolwmial
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17 de Agosto de 2023 POjUCEi MUN

4 - Ano X| - N° 4988

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

W Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Ceatro, Pojuca/Bs, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°216, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIFAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL”,

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicbes legais,
conferidas pela Constituicio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgiinica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de exercerem a funcéo de Fiscal
dos Contratos da Secretaria Municipal de Deservolvimento Social do Municipio de Pojuca-
Bahia, em razfio do quanto disposto no art 67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui
normas para- licitaghes e-contratos da Administraciic Piblica.

TITULAR: JOCILENE DE SANTANA VASCONCELOS
SUPLENTE: CAROLINA GOMES DA SILVA

Axt. 2° - O trabalhe- realizado serd. considerado servige publico. relevante, nfie. sendo.
atribuida qualquer remuneragéo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo ¢ irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo ao contrato de sua fiscalizacfio.

Art. 4° - Este Decreto entraré em viger na data de-sua publicagho, revegando-se-disposicho
em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-BE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE POJU ESTADO DA BAHIA, em 17 de
agosto-de 2023, % m\/
EDUARDO } LEITE

CAR.LOE '
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

Funclonério

Pradelturs Mun. de Pojuca 1
Marta Foerelta dos Virgens
Assescota Twnca

CERTIFICAGAO DIGITAL: RDIWNCOJBMKY4MEMORUQ3RK
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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S @ Capacitacao

Programacao

‘ "\ 08!30

Credenciamento e recepgao dos participantes

‘ ~ 09:00 as 12:00

Conteudo programatico

|~ 12:00 as 13:00

Intervalo

.« 13:00 as 17:00

Contelido programatico

« 17:00

Encerramento das atividades do dia

—onteudo Programatico

* SUAS e os Programas de Transferéncia de Renda;

Sistema de Condicionalidades
do Programa Auxilio Brasil

_§9_j_e_i__t_a a alteragbes sem aviso prévio. o }*&

Curitiba | =k

., 08:00 as 12:00

Conteudo programatico

~ 12:00 as 13:00

intervalo

« 13:00 as 16:00

Conteldo programatico

~ 16:00

Encerramento da capacitagio

‘ « Programas de Transferéncia de Renda e o Cadastro Unico:

+ Prograrma Bolsa Familia 2023,

« Acompanhamento Familiar e o SUAS;
‘ ¢ CRAS e os Programas de Transferéncia de Renda;

condicionalidades e preenchimento do Sistema;

>0

|

* Quem pode usar o SICON e como ter acesso ao Sistema;

+ SIG PBF - Sistema de Gestdo do Programa Bolsa Familia e suas funcionalidades; Encam'
‘ .k COM EXCLUSIVIDADE PELA DOCENTE, SOB AS PENAS DA LEI N°

|

|

‘ * Descumprimento de Condicionalidades Do Programa Bolsa Familia;

» Papel da Equipe Técnica do CRAS no acompanhamento das familias em descumprimento de

inhado
via e-mail

0 -,_”_ E PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE CONTEUDO PROGRAMATICO DESENVOLVIDO

9.610/98.

EFT UN/DE POJcA

JOICE BLVF S REIS
@ faleconosco@cairoinstitutogrg . o

Q {(47) 98909-2117

@ www.cairoinstituto.org

Rua Uruguai, 122 - Sala 03
Centra - [tajai | SC CEP: 88302-200




| S () Capacitacédo

|

| I co
|

|

.~ Sistema de Condicionalidades
| do Programa Auxilio Brasil

"
%%
A

| Conteudo Programatico

» Perfis de Acesso;
|+ Relatérios;
‘ + Aba Gestdo de cadastros. Gestao de Beneficios e Gestao de Condicionalidades;
+ SICON - Sistema de Acompanhamento das Condicionalidades;
‘ » Conhecendo a Navegag¢do do SIGPBF x SICON;
i » |dentificagac das Familias em Descumprimento de Condicionalidades;
+ SICON e as fungdes de Consulta Basica e Avancada:
\ » Recurso quanto ao Descumprimento de Condicionalidades;
| * Prazo, Avaliagio e Cadastro do Recurso;
« Acompanhamento e Registro do Acompanhamento Familiar;
| » Avaliagao e Encerramento do Acompanhamento Familiar;
i ¢ Interrupgao Temporaria dos Efeitos de Descumprimento;
f » Consultas e emissdo de Relatorios;
\ + Atividade Pratica com apresentacao e simulagao de agoes no Sistema. (Arquivos PDF};
| + Debate e tira duvidas finais;
» Atividade Final

! .
R E PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL QU PARCIAL DESTE CONTEUDO PROGRAMATICO DESENVOLVIDO
‘ ’ '+ COM EXCLUSIVIDADE PELA DOCENTE, SOB AS PENAS DA LEI N° 9.610/98.

|

| Justificativa -

A capacita¢do para preenchimento do SICON orienta para o correto preenchimento do
sistema de acompanhamento das familias beneficidrias do Bolsa Familia que estdo em

descumprimento de condicionalidades e se faz necessdria para instrumentalizar os profissionais
responsaveis por essas agoes.

, Encaminhado
Objetivo - via e-mail e § ‘
| ALVES REIS

‘ Contribuir com o aprimoramento do acompanhamento das familias em descumpfi*ReS e8I
~ condicionalidades através do correto preenchimento do Sistema.
|

‘ e @ (47} 98909-2717 B, (47) 122.3605

B faleconosco@cairoinstituto.org

@ www .cairoinstituto.org

s Rua Uruguai, 122 - Sala 03
| | Centro - Itajai | SC CEP: 88302-200




. Capacitagao

1CO

. Sistema de Condicionalidades
| do Programa Auxilio Brasil

| Publico Alvo |
. |

| !oordenador CadUnico e Bolsa Familia, Gestores do SUAS, equipe do CRAS e CREAS, técnicos de
estdo, conselheiros municipais de assisténcia social e demais interessados.

S

Metodologia . N

Ay

A metodologia proposta para a realizagdo deste trabalho é através de aulas expositivas e
| dialogadas, utilizando de material audio visual que possibilitem o ensino aprendizado. O
| treinamento prevé orientagdes praticas e envio de material via e-mail, bem como suporte para

| davidas. O curso inclui realizagio de atividades praticas, como exercicios, estudos de casos para
‘ melhor fixagao do conteudo.

i
i

t

¢

i
>
b
+

Carga Horaria

Disponizilizado aos paticipantes

N
H RA 2/\*=  Necessaria frequéncia minima de 85% da carga horaria total
.0+ dacapacitagao.

Conheca a docente

i YR

Possui graduagdo em Servigo Social - Faculdades Integradas Antbnio Eufrasio de Toledo de
Presidente Prudente [2006). Pds Graduada em Educagio Especial e Gestao Estratégica de
Pessoas. Experiéncia na Docéncia do Curso de Servigo Social e Pés Graduagao em Gestdo
de Politicas Publicas e Trabalho Social com Familias. Facilitadora do Programa
Capacitasuas no Pard, Mato Grosso do Sul, Rio Grande do Sul e S30 Paulo. Tem experiéncia
na area Supervisao Profissional e Capacitagao em Politicas Publicas, com énfase em Servigo
Social: direitos sociais, Prote¢do Social Basica e Especial, Gestao Social, Gestido Financeira,
Sistemas na area da Politica de Assisténcia Social e implementagdo do SUAS - Sistema
Unico de Assisténcia Social. Organizacdo de Conselhos Municipaiss CMDCA e CMAS.
Implantagdo de Pregramas como: Familia Acolhedora e Escuta Especializada.

[ {8 (<7 9890927 & (47) 2122-360

H faleconosco@cairoinstituto.org
inhado =
am WWW.Cairoinstituto.org PREFE‘TU A
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CAIRO HOME  AGENDA  OCARO

ey

CATA:

LOCAL:
(18 N 30 ¢ 31 de outubro/2023

Curitiba/PR

CARGA HORARIA:
14h

CONTATE NOSSA EQUIPE DE ATENDIMENTO E SOLICITE SEU ORCAMENTO

FALE COM NOSSOS CONSULTORES

OBJETIVO:

Contribuir com o aprimoramento do acompanhamento das familias em descumprimento de condicionalidades através do
correto preenchimento do Sistema

. PUBLICO-ALVQ:

Coordenador Cad Unice e Auxilio Brasil, , Gestores do SUAS, equipe do CRAS e CREAS, técnicos de gestio, conselheiros

municipais de assisténcia sacial e demais interessados.

METODOLOGIA:

A metodologia proposta para a realizagao deste trabalho é através de aulas online, utilizando de material dudic visual que
possibilitem o ensino aprendizado. O treinamento prevé orientagdes praticas e envio de material via e-mail, bem como
suporte para dividas. O curseo inclui realizagao de atividades praticas, como exercicios, estudos de casos para melhor fixagao
do conteludo, para tantc podera ser realizado salas virtuais de grupos e também utilizagdo de google forms e/ou lousas
interativas. Para melhor aproveitamento do curso orientamos que os participantes tenham acesso a internet de boa

gualidade, computador com microfone e cdmera, que estejam em ambiente adequado para participagia, analisem a
possibilidade de utilizagio de fones de ouvidoe.

PALESTRANTE:

VANESSA BELLAO

Possui graduagio em Servigo Social - Faculdades Integradas Antonio Eufrasio de Toledo de Presidente

Prudente {2006). Pos Graduada em Educagio Especial e Gesto Estratégica de Pessoas. Experiéncia na

"ltlps:ﬂwww.cairoinstituto.orglsicon-curitiba

INCOMBANY  CERTDOES  GAERA  PORTFOIO  CERTACADD  CONTATO ° 'i
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Docéncia do Curso de Servigo Social e Pos Graduagiio em Gestdo de Politicas Publicas e Trabalho Social

com Familia da Faculdades Adamantinenses Integrada e Unilins. Facilitadora do Programa Capacita
SUAS no Par4, Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul, com curriculo indicado na plataforma da SAGH.
Tem experiéncia na area Superviao Profissional e Capacitagao em Politicas Publicas, com énfase em
Servigo Social: direites sociais, protegio social basica e especial, gestdo social, gestao financeira,
territério , vigilancia socioassistencial e implementagio do SUAS - Sistemna Unico de Assisténcia Social.
Crganizagac de Conselhos Municipais: CMDCA e CMAS. Implantagao de Programas come: Familia
Acolhedora e Escuta Especializada.

INSCRICAO PRESENCIAL INCLUI:

- Inscrigio com acesso aos 2 dias de capacitagio;

- Material de apoio ao participante {agenda, caneta e cracha de identificagao);

- Acesso ac Material digital disponibilizado e autorizado pela palestrante APOS a realizagio do Curso;
- Coffee Break nos dias 30 e 31 de outubro - vespertino;

- Acesso ao grupo exclusive de whatsapp com a Docente;

- Certificado de participagao valido em todo territério nacional. {frequéncia minima de 85%;

VALOR DE INSCRIQ}'\O PAGAMENTO ANTECIPADO PAGAMENTO ANTECIPADO
Pagamentos até 24/10/23 ou Pagamento até 17 de outubro/2023 Pagamento até 26 de setembrof2023
pés-evento com apresentacio de

EMPENHO (enviar até 24/10/23)

R% 1150,00 - Por pessoa R$ 975,00 - Par pessoa

R$ 875,00 - Por pessca

R% 975,00 - Por pessoa [a partir de 3 inscritas) R$ 875,00 - Por pessoa {o partir de ¥ inscritos) R$ 775,00 - Por pessoa fa partir da 3 inscritos}

INSCREVA-SE INSCREVA-SE INSCREVA-SE

PAGUE SUA INSCRIGAO COM RECURSOS FEDERAIS

O Decreto N° 7.788, DE 15 DE AGOSTQ DE 2012 orienta quanto a destinagao dos recursos transferidos pelo FNAS ao
dispor gque os recursos repassados na modalidade fundo a fundo pedem ser gastos no Cofinanciamento para a

capacita¢ac de recursos humancs e o desenvolvimento de estudas e pesquisas essenciais & execucio de servigos,
programas e projetos de assisténcia social.

Os recursoes destinados s3o;

- Recursos do Bloco da PSB @ PSE: {conforme a NOB-RH/SUAS para custeio da capacitagdo, das didrias e passagens),

- Recurso de IGD-M (IGD-PBF): Capacitagao de servidores envolvidos no acompanhamento das condicionalidades e
gestdo municipal, incluindo participacdo em cursos e eventos sobre condicionalidades, gestao e profissionais
envolvidos na operacionalizagio do cadastro unico e Controle Social. Participagdo de cursos e capacitagbes sobre ©
acompanhamento das condicionalidades, tanto no que se refere aos seus aspectos gerais e a plangjamentos, bem
coma a inser¢io dos dados nos sistermnas; participar em eventos regionais, estaduais ou nacionais, scbre
condicionalidades, gestao e opera¢io do CadUnico e Controle Sacial. [custeic da capacitagso, das didrias e passagens).

- Recursos do IGD-5UAS: (Organizagio, financiamento e participagado em eventos de capacitagdo, encontros,
seminarios e oficinas, especialmente a participagio dos conselheiros da sociedade civil, sendo: Inscrigao, custeio de

diarias e passagens para deslocamentos para participagdc em eventos, encontros, capacitagdes, oficinas do SUAS,
inclusive fora do municipio).

- Recurso do Primeira Infincia no SUAS - Programa Crianga Feliz:
A portaria 664/202] deixa clara nos artigos 4° e 75, que 0s recurscs do Programa seguem a logica dentro do SUAS,

possibilitando o uso dos recursos para a participagao da Equipe PCF ermn eventos gue visem a capacitagdo e formagao
desses profissionais, além da integragao por meio da intersetorialidade.

PORTARIA MC N® 664, DE 2 DE SETEMBRQ DE 2021 - Consolida os atos normativos que regulamentam o Programa
Crianga Feliz/Primeira Infancia no Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

Art, 4° Para alcangar seus objetives, o Prograrna Crianga Feliz term como principais componentes:

Il - a capacitagio e a educagio permanente de profissionais gue atuam no Programa, corm vistas a qualificagdo do
atendimento e ao fortalecimento da intersetorialidade;

Art. 75. Os recursos deverdo seguir as diretrizes da legislagao especifica, publicada pelo Ministério, e poderao ser

Ithtps:h’www.cairoinsthuto.org/sicon-cu ritiba
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Vanessa Belldo Pereira Antonio

Possui graduacao em Servigo Social - Faculdades Integradas Antonio Eufrasio de
Toledo de Presidente Prudente (2006). Pos Graduada em Educacgdo Especial e
Gestao Estratégica de Pessoas. Experiéncia na Docéncia do Curso de Servigo
Social e Pos Graduagao em Gestdao de Politicas Publicas e Trabalho Social com
Familia da Faculdades Adamantinenses Integrada e Unilins. Facilitadora do
Programa Capacita SUAS no Para, Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul, com
curriculo indicado na plataforma da SAGI. Tem experiéncia na area Supervido
Profissional e Capacitagdo em Politicas Publicas, com énfase em Servico Social:
direitos sociais, protecdo social basica e especial, gestdo social, gestdo financeira,
territorio , vigilancia socioassistencial e implementagdo do SUAS - Sistema Unico de
Assisténcia Social. Organizagdo de Conselhos Municipais: CMDCA e CMAS,
implanta¢ao de Programas como: Familia Acolhedora e Escuta Especializada.

Informacdes coletadas do Lattes em 23/05/2023

Académico

FORMACAO ACADEMICA

Especializagao em Educagao Especial e Inclusiva
2011 - 2011

Faculdade Palas Atena de Chopinzinho

Titulo: A Interface da Politica Publica de Educagéo Especial e Educagio Profissional
Orientador: Joselene Lopes Alvim

E alizaca Gestio Estratédica de P Encaminhado
specializagao em Gestao cstrategica de rFessoas ] -
via e-mail
2011 - 2011 | e-ma
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Faculdade Palas Atena de Chopinzinho

Titulo: Endomarketing Associado & Fidelizagdo de Clientes: Um estudo de caso na
Empresa Distribuidora de Petréleo no Interior de Sao Paulo

Orientador: Joselene Lopes Alvim

Graduagao em Servigo Social
2002 - 2006

Centro Universitario Antdénio Eufrasio de Toledo de Presidente Prydente

Titulo: COMPREENSAC DAS CAUSAS, TIPOS E CONSEQUENCIAS DA
NEGLIGENCIA CONTRA A CRIANCA NO AMBITO FAMILIAR

Crientador: Seima Regina de Luces Fortes Andrade e Machado

Bolsista do(a); Programa Escola da Familia - Governo do Estado de SP, PEF, Brasil.

EORMACAQ COMPLEMENTAR

2014 - 2014

Curso em Conceitos e Instrumentos para Monitoramen. (Carga horaria: 32h). ,
MINISTERIO DA CIDADANIA, MDS, Brasil.

2014 - 2014

Curso de Indicadores para diagnostico do SUAS. (Carga horaria: 42h).
MINISTERIO DA CIDADANIA, MDS, Brasil.
2014 - 2014

Oficina de Alinhamento do Programa CAPACITASUAS. (Carga horéaria: 16h). ,
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, MDS, Brasil.
2008 - 2008

Extensao universitaria em Implementagdo do SUAS e do Prograna Bolsa Familia.
(Carga horaria: 150h). , Ministério do Desenvolvimento Social e Combate & Fome,
MDS, Brasil.
2008 - 2008

Implementagio do SINASE no Estado de SP. (Carga horaria: 8h). , Fundagao Casa,
FUNDACAQ CASA, Brasil.
2008 - 2008

Capac. na prevengao ao uso indevido de drogas. (Carga horaria: 60h). , Conselho
Municipal Anti Drogas, COMAD, Brasil.
2008 - 2008

Encontro Reg. Tematico dos Direitos da Pessoa Idos. (Carga horaria: 8h). |,
Secretaria do Trabalho, Emprego e Promogao Social, SETP, Brasil.
2008 - 2008

Encaminhado
iaje-mail
PREFE N. DE POJUCA
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ASSESSORAII
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Jornada Macroregi. Contra o Abuso Sexual de Criang. (Carga horéria: 4h). |
Prefeitura Municipal de Cianorte, PMC, Brasil.
2008 - 2008

Como anda a Protegao integral a Crianga e ao Adole. (Carga horaria: 8h). ,
Conselho Regional de Psicologia, CRP, Brasil.
2007 - 2007

Prog. de Capc. Perm. na Area da Inf. e Juventude. (Carga horaria: 88h). ,
Universidade Estadual de Maringa, UEM, Brasil.
2007 - 2007

. Descentralizada dos Prog. Socioeducativos. (Carga horaria: 32h). , Governo do
Estado do Parana, GOVERNO/PR, Brasil.
2007 - 2007

Conferencia Estadual de Assistencia Social. (Carga horaria: 16h). , Secretaria do

Trabalho, Emprego e Promogao Social, SETP, Brasil.
2007 - 2007

Controle Multiprofissional para o Controle da Hans. (Carga horaria: 8h). , Consorcio

Intermunicipal de Saude do Centro Noroeste do Parana, CISCENOP, Brasil.
2006 - 2006

| Forum Reg. do Migrante/ Populagdo de Rua. (Carga horaria: 4h). , Secretarua

Estadual de Assisténcia Social e Desenvolvimento Social, DRADS, Brasil.
2005 - 2005

S. S. frente aos desafios das reformas Neoliberais. (Carga horaria: 23h). |,

Associagdo Brasileira de Ensino e Pesquisa em Servico Social (MA), ABEPSS,
Brasil.

2005 - 2005

Estratégias e Metas p a Implantagdo da PNAS. (Carga horaria: 4h). , Conselho
Municipal de Assistencia Social, CMAS, Brasil.
2004 - 2004

Extensio universitaria em Simposio de Servigo Social. (Carga horaria: 12h).
Faculdades Integradas Antonio Eufrasio de Toledo, TOLEDQ, Brasil.
2004 - 2004

Forum Municipal do Idoso. (Carga horaria: 8h). , Prefeitura Municipal de Presidente
Prudente, PMPP, Brasil. Encaminhado
2003 - 2003

via e-mail
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Extensdo universitaria em Semana do Servigo Social. (Carga horaria: 10h).
Faculdades Integradas Antonio Eufrasio de Toledo, TOLEDO, Brasil.
1999 - 2003

Magistério. {Carga horaria: 600h). , Centro de Formacdo e Aperfeicoamento do
Magistério, CEFAM, Brasil.
2002 - 2002

Relagbes Humanas no Espago Pedagodgico. (Carga horaria: 30h). , Universidade
Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

Historico profissional

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

2013 - 2015

Centro Universitario de Adamantina

Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Docente, Carga horaria: 16

Outras informagodes:

Disciplinas Lecionadas: Planejamento Social, Gestdo Social, Oficina de Género e
violéncia, Oficina Sacio Juridica, Oficina de Educagao.

2011 - 2014
Prefeitura Municipal de Adamanting

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga
horaria: 30

Qutras informagdes:

CREAS

2010 - 2012
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente
Vinculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Educadora, Carga horaria: 30

2009 - 2012
o Pe no Tr 1h r

Vinculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Equipe Técnica - Servigo
Social, Carga horaria: 44, Regime: Dedicagéo exclusiva.

Encami
2008 - 2000 vi:m'"ha]do
Prefeitura Municipal de Umuarama ail
PREFEI URA MIN F P,
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Vinculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga
horaria: 40, Regime: Dedicagao exclusiva.
Outras informagdes:

Atuacido do CREAS - Centro de Referencia Especializado de Assistencia Social

2007 - 2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDA AUCHA

Vinculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga
horaria: 40, Regime: Dedicagao exclusiva.
Outras informacgges:

Atuacao no CRAS - Centro de Referencia de Assistencia Social Projeto Sentinela e
Orgao Gestor.

2014 - Atual
Prefeitura Municipal de Alvares Machado

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga
horaria: 30

PREFEITURA MUN. DE POJUCA
JOICE pLYES REIS
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utilizados para:

Il - organizacéo de eventos e capacitagdes com tematicas relacionadas ao Programa; abrindo a possibilidade do custeio
I da capacitagio, das diérias e passagens.

| CERTIDOES E DOCUMENTOS PARA CONTRATAGAD
DOCUN CERTIDOES F LOCAL DO EVENTO PENHO

i PERGUNTAS FREQUENTES

| 1. Quais sdo as modalidades de contratacido do evento?

As inscrigbes poderdo ser adquiridos tanto por pessoa fisica, quanto por pessca juridica, No momento da
| inscrigao, basta infarmar as informagdes do Orgéo pagador com CPF ou CNPJ.

2. Quals recursos posso utilizar para participacdo do meu municipio?
Os recursos federais do cofinanciamento repassado para os municipios podem ser utilizados para pagamento
‘ das custas de inscri¢do, didrias e passagens aéreas. O municipio poderd fazer a escalha mais adequada

. utilizando recursos dos blocos de financiamento da PSB e PSE como também, do IGD PBF, IGD SUAS efou do
| . Programa Crianga Feliz.

3. Como o meu municipio pode inscrever por Empenho?
Cada municipio executa um procedimento especifico, mas disponibilizamaos erm nosso site 0s docurmentos do

i Instituto necessdrios para contratacao [(gligue agui para acessar a documentacdo), encarminhe para o Setor de
Compras/Financeiro do seu municipio. Lembre-se que & importante que seja especificada a quantidade de
| pesscas que participardao do evento. Mais informagbes, entre em contato

através do e-mail:
| financeiro@cairoinstituto.org ou pelo Whatsapp 47 9249-2061.

4. Recebo certificado por participar do evento?

Sim. Os certificados com carga hordria de 20 horas, serdo disponibilizados a todos os participantes que tiverem
| no minimo 85% de presenca validada através de check-in e check-out de QR CODE.

| 5. Quais sdo as formas de pagamento disponiveis?
i As inscricdes poderdo ser pagas através de cartido de crédito, boleto, pix ou empenho.

6. Sera emitida nota fiscal?

| Sirn. Todos os participantes que tiverem seu pagamento confirmado receberdo a nota fiscal por e-mail em até
48 horas, apds a confirmagao do pagamento.

i 7. Duvidas sobre Emissdo de Nota Fiscal e Boleto, como contatar?

Vocé pode falar com a nossa equipe de financeiro do e-mail: financeiro@cairoinstituto.org
Através do Whatsapp (47) 9249-2061.

| 8. Em caso de davidas como entro em contato?
' Vocé pode falar com a nossa equipe através do e-mail: contato@cairsinstituto.org
Através de nosso telefone comercial {47) 2122-3605 ou whatsapp (47) 99960-1220

| 9. Posso cancelar minha compra?

Em até 20 dias uteis antes do evento, & feito o ressarcimento do valor total pago na INSCRIGAQ, exceto se o
] prazo de cancelamento da nota fiscal esteja expiradeo, neste caso serd fornecida CARTA CREDITO.

‘ Ermn caso de solicitacio de cancelamento em nos de 20 dias antes do evento é emitida CARTA CREDITO,
Solicitar ¢ cancelamento através do e-mail financeiro@cairoinstituto.org

10. Posso solicitar a troca de titularidade da minha inscricio?
| Sim. Para alterar a titularidade de inscricao entre em contato através do e-maik financeiro@cairoinstituto.org

‘ 1. Hospedagem, alimentacic e transporte estido inclusos na inscri¢do?

Nao comercializamos a hospedagem, porém o hotel onde acontecera o evento dispde de tarifa diferenciada aos
\ participantes da CAPACITAGCAO.

I’Pttps:llwww.cairoinstituto.orglsicon—curitiba
|
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A INSCRICAQ inclui 0 almoco e coffee-breaks nas datas conforme sinalizado no formulario de inscricdo. Demais
‘ refeigbes ficarm sob responsabilidade de cada participante.

| Nao fornecemos quaisquer servigo de transporte.

‘ 12. O evento sera Hibrido?
Nao! Acontecerd somente no formato presencial

‘ 13. O evento sera transmitido em algum canal?
Naol Serd somente presenciall

o caRo seRvicos EVENTOS P sl
| Contato Notas Fiscai Agenda

| Politica de Privacidade Emissio de Boletg Galeria GALAXPAY(¥,
' Beportagens In Company Nosso Diferencial N
| Begulamento Eventos On-line Conferéngigs

| || e |EH| = |ewi@|

CAIRQ INSTITUTO
‘ ® CNPJX: 11179.644/0001-C5
CAl o Endereco: Rua Uruguai, 122
| AN T centro | Itajai - SC

Tttps:llwww.cairoinstituto.orglsicon-curitiba 4i4
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28/08/2023, 16:34
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Email — joce vasconcelos — Outlook , & r 2 i
Fwd: Confirmacao de recebimento de 'inscrigéo para participagao da Capacitagao sobre
SICON - Sistema de Condicionalidades do Bolsa Familia - Curitiba, PR

Maria Carolina Alves Menezes <mcarolinasocial@gmail.com>
Seg, 28/08/2023 16:19 B

Parajoce.vascon@hotmail.com <joce vascon@hotmail.com>

ﬂ 2 anexos {8 MB)

Programagao - Capacitacio vo ¢ SICON - Sistema de Condicionalidades do Bolsa Familia - CuritibaPR.pdf; REGULAMENTO
2023 pdf; ‘ ‘

Imprima pra mim

---------- Forwarded mescage ---------

De: Cairo Instituto - Margot <comercial@cairoinstituto.org>

Date: qui., 24 de ago. de 023 as 17:.26

Subject: Confirmacao de racebimento de inscri¢do para participacdo da Capacitagao sobre SICON —
Sistema de Condicionalidades do Bolsa Familia — Curitiba, PR

To: <mcarolinasocial@gmail.com>, <ASIERPINSK@hotmail.com>, <zanelimapena@gmail.com>,
<gessicapsicologia2014@gmail.com >

Inscricao realizada com Sucesso !

Nome do evento: Capacitacdo sobre SICON - Sistema de Condicionalidades do Bolsa
Familia
Local: Bristol Centrc Zivico Hotel - Sala Brasil

ENDERECO: R. Dep. Mério de Barros, 1158 - Juvevé, Curitiba - PR, 80530-280
Data: De 30 e 31 de OQutubro

PROGRAMACAO E REGULAMENTO NO ANEXOQ

Nimero de participantes: 03

E :
1. MARIA CARCLINA / LYES MENEZES n?am'nha
. . v,a e do
2. ROSANGELA LIMA JE JESUS PENA “Maij
3. GESSICA FREITAS PORTELA
PReF,
“DEp,
€ 0y
Incluso na inscrigdo: SSE‘;WESRE,S Ucq

» Coffee Break dias 30 e 31 de outubro de 2023;

« Material do evento (caderno de anotagdes, caneta e crachd de identificagédo);
« Acesso ao Material digital apos a Capacitacio;

« Certificado de participagao, valido em todo territorio nacional;
e Acesso ao Grupo exclusivo do Whatsapp;

« Inscrigdo com acesso a todos os dias da Capacitagao.

Valor a ser pago: R$2.925,00
Forma de pagamento: Transferéncia ou Depdsito Bancario

Vencimento: Para pagamentos até o dia 24/10/2023 ou apds o curso com
apresentacao de empenho até o dia 24/10/2023

Dados Bancarios - CAIRO INSTITUTO

Lttps:ﬂoutlook.live.comlmaiilOiinboxiid.‘AGMkADAwATZiZmYAZCGSYzRmLWZjZTYtMDACLTAngBGAAADdZnF81fOPk%ZBpSoKCANszSoHA... 12




1 28!08/20“2:3, 16:34 Email — joce vasconcelos — Outlook

Banco do Erasil
Agéncia 14£9-3
Conta Corrente 63676-2

Nominal & KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA.
CNPJ: 11.1,9.644/0001-05

| Para emissdo de NOTA FISCAL antes do pagamento, pedimos solicitar direto no e-mail
| FINANCEIRO@CAIROINSTITUTO.QORG.

| Para acessar nossas certidoes clique no link ao lado: CERTIDOES .
Aproveite e acesse nossa Agenda de Eventos CLICANDO AQUI

| DEMAILIS INFORMAGOES NO REGULAMENTO ANEXO

1 Atenciosamente,

-------
.......

Margot Verrino

Coordenagéo de Eventos

{47 9 8909-217 fwhatsapp)
{47) 2122-3606

comerciak@cakroinstituto.org
www.Ccairoinstituto.ong

tajal - 5C
@cairinetituto

©Ce o6

Encaminhado
@ jaje-mail

ALVES REIS
SESSORA U

lLttps:lIouﬂook.live.comlmail/O/inboxi id AGVMKADAWAT ZiZmYAZCESYZRMLWZIZTYIMDACLTAWC gBGAAADAZNF 8 1fOPk%2Bp30KCANKBZ30HA. ..
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10/07/2023, 15:40

. -~
about:blank . Ly
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAD F DATA DE ABERTURA
e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAG | DAva DE ser
MATRIZ . CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAC DE FEIRAS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
CAIRO INSTITUTO EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
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ALTERACAOQ CONTRATUAL N' 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n* 11.179.644/0001-05

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida
em 01/11/1976. SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n® 003.349.869-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 2.919.887, orgio cxpuedidor SSP ~ SC, residente e domiciliada na
RUA JAMAICA, n* 757, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88338255, BRASIL, neste ato representada por sua
PROCURADORA ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade
BRASILEIRA, nascida em 11/18/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°
108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 5990099, érgdo expedidor SSP -
SC, residente e domiciliada na RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO. CPF n® 108.347,289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 5990099, orgio expedidor SSP - SC, residente e domiciliada na
RUA JULIETA LINS, n” 22, BAIRRO DOS PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.,

Socios da sociedade limitada de nome empresarial KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, repistrada legalmente por contrato social
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Santa Catarina, sob NIRE
n° 42205853786, com sede na Rua Uruguai, n° 122, Sala 003, Box 76, Bairro Centro,
Cidade de itajai, SC, CEP 88.302-200, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n° 11.179.644/0001-05, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente altera¢do contratual, nos termos da Lei n® 10,406/ 2002, mediante
as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO
CLAUSULA PRIMEIRA. '

THIAGO AUGUSTO MERCADO, admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascido
cm 04/10/1992, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n® 090.536.759-65, CARTEIRA DE
IDENTIDADE 0" 4.931.665, érgiio cxpedidor SSPSC - SC, residente ¢ domiciliado na RUA
GRECIA, n 10, BAIRRQO DAS NACQES, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC.
CEP ¥%331010, BRASIL, neste ato represeniada por sua PROCURADORA ANNE
DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/9996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n® 108.347.289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n® 5990099, 6rgio expedidor SSP - SC, residente ¢ domiciliada na
RUA JULIETA LINS, n® 22, BAIRRO DOS PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

Req: 1900000697434

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Cerufico o Registro eni 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 194)6/2019 NIRE 42205853786

Nome da cmpress KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

Este docunmente pode ser veriticado em hitpcreein ueese.se.gov briguicnticacaoDocumentos/auteniicacao. aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N" 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n” 11.179.644/0001-05

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS
CLAUSULA SEGUNDA,

A socia ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA transfere sua quotas de capital
social, que perfaz o valor total de RS 20.000.00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em
moeda corrente nacional, direta e irrestntamente ao socic THIAGO AUGUSTO
MERCADO, da seguinte forma: VENDA, dando plena, geral e irrevogavel quitagiio.

Apos a cessdo ¢ transferéncia de quotas, e admissdo de socio, fica assim distribuido:
ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, com 20000 (Vinte Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), j4 integralizado em moeda
corrente nacional.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHOQO. com 40.000 {Quarenta Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), ja integralizados em
moeda corrente nacional.

THIAGO AUGUSTO MERCADOQO, com 20.000 (Vinte Mil) quotas, perfazendo um
total de RS 20.000.00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em moeda comrente nacional.

DA ADMINISTRACAO
CLAUSULA TERCEIRA,

A sociedade ¢ regida e administrada pela sécia ANNE DANIELLE VERRINO
COFLHO, os quais terdo toda liberdade de administragéo, podendo para isso assinarem
em CONJUNTO OU II\DIV[DUALMH\TE todo e qualquer documento, para 0 bom
desempenho da empresa.

Os socios administradores da sociedade declaram, sob as penas da lei, que nio estio
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude
condenagiio criminal, ou sob os efvitos delas, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso aos cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagio, peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas da defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé piblica, on a propriedade Conforme o art.1.011, da lei
10.406/02,

Req: B19G0000027434

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/20119
Certifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 dc 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documenta pode ser veriticado em hitpAfregin. wucesc s 2oy fuuteniicacaoDocumentos/auienticacan.aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N° | DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n° 11.179.644/0001-05
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA.

O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd impedido de
exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por s¢ encontrar sob o0s efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeire nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, f¢ pablica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORQ
CLAUSULA QUINTA,

O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece BALNEARIO CAMBORILL

CLAUSULA SEXTA.

As Clausulas e condigdes estubelecidas em atos ja arquivados ¢ que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor,

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social. nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condicdes ¢ clausulas seguintes

CONSOLIDACAO

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA_ nacionalidade BRASILEIR A, nascida
em 01/11/1976. SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 003.349.869-58 CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 2,919.887, orgio expedidor SSP - SC, residente ¢ domiciliada na
RUA JAMAICA, n° 757, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88338255, BRASIL, neste ato representada por sua
PROCURADORA, ANNE DANIELLE VERRINO COELHO. nacionalidade
BRASILEIRA. nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF »®
108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5990099, 6rgdo expedidor SSP -
SC, residente e domuciliada na  RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

Reqr B19X000697434

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/20H9
Certifico o Registrn cm 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 1906/2019 NIRE 422058537586

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documemo pode ser verificade em hno:fregin.ivcese sc.rov br/autentivacaoDocumentos/autenticacac. 15px
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n” 11.179.644/0001-05

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 108.347.289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 5990099, orgdo expedidor SSP - SC, residente e domiciliada na
RUA JULIETA LINS, n°* 22, BAIRRO DOS PIONEIRGS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

THIAGO AUGUSTO MERCADO, admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 04/10/1992, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n® 090.536.759-65,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 4.931.665, orgio expedidor SSPSC - SC, residente e
domiciliado na RUA GRECIA, n° 10, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE
BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 38331010, BRASIL, neste ato representada por
sua PROCURADORA, ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade
BRASILEIRA, nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°
108.347.289-58. CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5990099, orgio expedidor SSP -
SC, residente e domiciliada na RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS. CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

Socios da sociedade limitada de nome empresarial KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, registrada legalmente por contrato social
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Santa Catarina, sob NIRE
n® 42205853786, com sede na Rua Uruguai, n® 122, Sala 003, Box 76, Bairro Centro,
Cidade de Ttajai, SC, CEP 88.302-200, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 11.179.644/0001-05, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante
as condi¢oes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL E SEDE

A Sociedade gira sob o Nome Empresarial KRETZER & COELHOQ DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, ¢ adota como titulo de estabelecimento a
expressio “CAIRO INSTITUTO”, gue tem sua sede localizada da Rua Uruguai,
n’122, Sala 003, Box 76, Bairro Centvo, CEP 88302.200, na Cidade de ltajai/SC,

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO DE DURACAO DA SOCIEDADE E
TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL.

A sociedade iniciou sua atividade em 27/08/2009.¢ serd por tempo indeterminado,sendo
que o térming do exercicio soecial sera ein 31 de Dezembro de cada ano.

Req: 8190000069743

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Certifico o Registro em 26/06/2014

Arquivamento 2096313426 Protocolo 1963134736 de 19/06/2019 NIRE 422058353786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser serificado em hunregin weese.se gov i/sutenticacaoDocumentos/aulenticacan . aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJI 0" 11.179.644/0001-058

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL

8230.0.01 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS.

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, com 20.000(Vinte Mil) guotas,
perfazendo um total de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em moeda
carrente nacional.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, com 40000 (Quarenta Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), ja integralizados em
moeda corrente nacional.

THIAGO AUGUSTO MERCADO. com 20.000 (Vinte Mil) quotas, perfazendo um
total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), j4 integralizados em moeda corrente nacional,

NOME "QUOTAS Yo VALOR
ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA | 20.000 25 20.000,00
ANNE DANIELLE VERRINO COELHO 40.000 50 40.000,00
THIAGO AUGUSTO MERCADO 20.000 25 20.000,00

CLAUSULA QUINTA - DA ADMINISTRACAO

A sociedade ¢ regida ¢ administrada pela socia ANNE DANIELLE VERRINO
COELHO. os quais terdo toda liberdade de administragio, podendo para isso assinarem
em CONJUNTO OU INDIVIDUALMENTE, todo ¢ qualquer documento, para o bom
desempenho da empresa.

Os socios admimsiradores da sociedade declaram, sob as penas da lei, que nio estio
impedidos de exercer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude
condenagdo criminal, ou sob os efeitos delas, a pena que vede, ainda que
temporariamente, © acesso aos cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas da defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade Conforme o art.1.011, da lei
10.406/02.

do
Crete de 9% carceno

Req: K19OXKI009743.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Certifico o Registro cin 26/06/2019

Arguivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 422058353786

Nome da empresi KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em hup:/reein.ivcesc .sc.gov.briavlentivacaoDocumentos/autenticacan.aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N° t DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n® 11.179.644/0001-05
CLAUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social. Atendendo o art. 1052,
CC/2002

CLAUSULA SETIMA - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

O(s) administrador(es) declara{m), sob as penas da let, que nio estd unpedido de
exercer a administracio da sociedade. por lei especial ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
femporariamente, 0 acesso a carges publicos, ou por cnime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA OITAVA - LUCROS E /OU PREJUIZOS

Os lucros € /ou prejuizos apurados em balango a ser realizado apods o término do
exercicio social serdo repartidos entre os s0cios, proporcionalmente as quotas de cada
um no capital social, podendo os sdcios, todavia optarem pelo aumento do capital,
utilizando os lucros, ¢ /ou prejuizos em exercicio futuros,

CLAUSULA NONA - RETIRADA DE PRO- LABORE

Os socios poderio de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal
pelo exercicio da administragio, a titulo de PRO-LARORE, respeitadas as limitagdes
legais vigentes.

CLAUSULA DECIMA — DELIBERACOES SOCIAS

As deliberagdes sociais de qualquer natureza , inclusive para a admissio de socios,
serdo tomadas em comum acordo enire 0s s0cCios,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade poderd a qualquer tempo abrir filiais, e outros estabelecimentos, no Pais ou
fora dele, por ato de sua geréncin ou por deliberagdes dos sdcios.

Req: 1900000097434 Pagina 6

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Certifico o Registro em 26/06/2019

Argquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 1W08/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificodo em htini/frevin iucese se.mov. brfautenticacacDocurnentos/autenticac 10.25px
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ALTERACAO CONTRATUAL N° | DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJI n” 11.179.644/0001-05

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —~ DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

No caso de falecimento ou decretndo de incapacidade civil de qualquer socio, a
sociedade ndo se dissolvera, nem entrara em liquidag¢3o , exercendo o representante
fegal, os direitos do falecido ou interdito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DISPONIBILIDADE DAS QUOTAS

O sécio que descjar vender, ceder, ou transterir no todo ou em partes suas guotas,
necessitara de autorizagio dos demais socios, por maioria simples.

Os socios declaram. sob as penas da lei, que ndo estdo incursos em quaisquer dos crimes
previstos em lei ou nas restrigdes legais que possam tmpedilos de exercer atividaes
mercantis.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RATIFICACAO E FORO

O foro para o exercicio e o cumpnmento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes do
contrato social permanece BALNEARIO CAMBORILU.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -~ ATOS ARQUIVADOS

As Cliausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que niio foram
expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor,

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

BALNEARIO CAMBORIU, 3 de junho de 2019.

Req: X1900000697434

Juma Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Certifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20896312426 Protocolo 196312426 de 19/46/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS L TDA

Este documente pode ser verficade em hito://regin 1ucesc.se.eov.br/autenticacaoDocumentosfautenticacaon. aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N' 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n" 11.179.644/0001-05
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ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA

P/P. ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

THIAGO AUGUSTO MERCADO

OHT300 ONIYY3AA FT1IINVG INNV-BGGBZLPEROL

P/P. ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

Chele d@ SBlD'edgmamam
Reg: R1900000697434 Pagina 8

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Certifico v Registro em 26/06/2019

Arquivamento 2019632426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documenta pode ser verificado e hip:Hregin jucesc.se gov br/astenticacanDocumentos/autenticacao. asnx




sucese L

dunia Comarcial de stnde de

SANTA CATARINA 198312426

TERMO DE AUTENTICACAOQ

NOME DA EMPRESA {” KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAC DE FEIRAS LTDA
PROTCCOLO ' 196312426 - 19/08/2019

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

" NIRE 42205833786

MATRIZ

CRPI 17964 (KK -05

. ‘Cpiiﬂﬂ.‘-‘?!&‘)fﬂ - ANNE DANIELLE. VERRING COELIIG

CERTIFICO O REGISTRO FM 26 U6: 2004
SOB N 20196312426

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Cenifico o Registro em 36/06/20H9

Arguivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em hun:/fregin jucesc.sc.eov brfautenticacaoDocumentos/autenticacao. aspx
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LICA FEIDER_ATIVA DO BRASIL
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validagdo do documento digital estac disponiveis em:
Lesilppinils Ti4aB1 L2 https /Awww.serpro.gov.briassinador-digital.

o e T s
EEEE santacatarna R
SERPRO/SENATRAN
DENATRAN CONTRAN s

o3
o
o
«r
2]
[}
e{
L]
—
™~




' CNH Digital :

Departamento Nacional de Transito

i
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[an;.usm:m SREBORYG, ][ 1075020 ] 2200-2/2001. Sua validade podera ser confirmada por
meio da comparagdo deste arquivo digital com o
arquivo de assinatura (.p7s) no enderego:
< http:fiwww.serpro.gov.briassinador-digital >.
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Lé,e' - ESTADO DA BAHIA v 4T
i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA |
Cl. 657/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagdao Orgamentaria

Venho através desta, solicitar reserva orgcamentaria referente a capacitagdo para as
servidoras Maria Carolina Alves Menezes, Rosangela Lima de Jesus Pena e Géssica
Freitas Portela, do SICON- Sistema de Condicionalidades do Programa Auxilio Brasil, que
acontecera em Curitiba nos dias 30/10 e 31/10 de 2023. O valor estimado é de R$ 2.925,00
(dois mil novecentos e vinte e cinco reais),‘/sendo que sera debitadc R$ 975.00 com
RECURSO DA SECRETARIA — FONTE 00 e R$ 1.950.00 com RECURSQO DO BOLSA

FAMILIA.
{ ’ Pojuca - BA, 06 de setembro de 2023.

Mana*(farolma lves Men
Secretariade D senvolwm Social




Fas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA - *

RUA 13 SEABRA - CENTRO
CNP): 13.806,932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO - N°: 1158 / 2023

‘ Data da Reserva

\ F 11/09/2023 1

Orgdo Solicitante

(4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

; (;ARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Dotag#io Orgamentaria

PRERS

Cod. Reduzido 2080.3339.29
Unidade Orgamentaria  03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Aclo 2.080 - GESTAO DESCENTRALIZADA DO CADASTRC UNICO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 16600000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Saldc Anterlor da Dotagic Valor da Reserva Saldo Atual
69.125,56 ' 1.950,00 L 67.175,56 ‘
"N
Motivo

DESTINA-SE PARA INSCRIGCAO PARA PARTICIPAGAQ DA CAPACITACAO SOBRE SICON - SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO
BOLSA FAMILIA , PARA AS SERVIDORAS ROSANGELA LIMA DE JESUS PENA E GESSICA FREITAS PORTELA ,NO PERIODO DE
30 E 31 DE OUTUBRO . CONF. C) N° 857/2023.

PCJUCA, em 11 de setembro de 2023

-
MARIA C INA ALVES MEN
Solicitante
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA S

™ MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
sponsavel
: 034 290.365-93
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA
RUA 7] SEABRA - CENTRO ‘
CNP): 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
RESERVA DE DOTAGAO N°: 115712023
Data da Reserva
[ 11/09/2023
Orgio Solicitante
[ 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA
Solicitante
[ MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
)
Dotacdo Orgamentéria
¢ 126d. Reduzido 2077.3339.0 )
. Unidade Orgamentaria 03.12,12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Acdo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESERV SQCIAL-SEDES
Elemento de Despesa  3.3.90.32.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jur.dica
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de tmpostos
Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
L 33.582,81 975’0ﬂ ’ﬁ 32.607@
Motivo

DESTINA-SE PARA INSCRICAO PARA PARTICIPAGAO DA CAPACITAGAC SOBRE SICON - SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DOX
BOLSA FAMILIA , PARA A SERVIDORA MARIA CAROLINA ALVES MENEZ:S ,NO PERIODO DE 30 E 31 DE OUTUBRO . CONF. CI N°
657/2023.

N

PQJUCA, em 11 de setembro de 2023

WLNA ALVES Mﬁ%) MARIA INEZ am;fs? DOS SANTOS NETA
G - ’ ponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA GPF/ 034.290.365-93
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federai do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Confarme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa. ‘

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socials previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicidhada a verificégéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:42:07 do dia 14/07/2023 <hura & data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 3080.E773.9D23.AB07

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

. “ta .
?\e\%““‘a“\:‘u\\e&\@@@ gt




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Norne {razda social): KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNP}/CPF: 11.179.644/0001-05
(Solicitante sem inscri¢gdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/5C)

Esta certiddo é vdlida para o numero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagio pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certidio: 230140182190427

Data de emissdo: 04/07/2023 12:58:30
Validade {Lei n? 3938/66, Art. 158}: 31/12/2023

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 10/07/2023 15:35:14

9

Assinado por SECRETARTA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82 951.310/0001-56 - Data/Hora: 10/07/2023
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Municipio de ltajai

W)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE: FINALIDADE:
122160/2023 11/09/2023 10/12/2023 Certiddo Negativa - Pessoa/Empresa
NOME/RAZAOD SOCIAL: CPFICNPJ:
KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA 11.179.644/0001-05
INSCRIGAO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:
317154 ORGANIZACAO DE FEIRAS, FESTAS, CONGRESSOS EXPOSICOES E
AMOSTRAS
ENDERECO/LOCALIZAGAO:
Logradouro: URUGUAL, 122 Complemento: SALA 03 - BOX 76
Bairro; CENTRO CEP; 88302-200
AVISO:

N&o constam créditos constituidos em aberto para o contribuinte até a data de emissao desta certiddo.

DESCRICAO:

Ressaivado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pelo Municipio de ltajai e a
inscrigdes em Divida Ativa Municipal junto & Procuradorta-Geral do Municipio (PGM),

CODIGO D CONTROLE DA CSRTIDAG

C23122160N9560D74

A autenticidade desta poder: ser cor;ﬁrmada na. pagina da Municipio de Itajai
www.itajai sc.qov.br

AN
WO e
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S

Municipic de Itajai Rua Alberto Werner, 100




09/10/2023, 16:17 Consulta Regularidade do Empregador

‘ Sty TS

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 11.179.644/0001-05
Razao
Social:

Enderego: R URUGUAI 122 SALA 03 BOX 76 / CENTRO / ITAJAL / SC / 88302-200

KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

. A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS,

Validade:24/09/2023 a 23/10/2023

Certificacdo Nimero: 2023092404184285756230
Informacao obtida em 09/10/2023 16:17:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
. a verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Auten;
~icig
de '"‘ern:td ©

PREF MUN. DE POJuCA

E ALVES REIS
SSESSORA |

https.//consulta-crf.caixa. gov.br/consultacrf/pagesiconsultaEmpre ador. jsf
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.179.644/0001-05
Razdao
bocial:
Endere¢o: R URUGUAI 122 SALA 03 BOX 76 / CENTRO / ITAJAL / SC / 88302-200

KRETZER E COE! HO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1960, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada =ncontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempc de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contrinuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:05/09/2023 a 04/10/2023

Certificacdo Nimero: 2023090508214045739506

Informacgao obtida em 14/09/2023 13:27:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdc e autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Biuca
prefel a”‘un\",a \
iy
JoulepE Y S e dramena
g F,nan:zuc

onete A

Prefeitura Mun. de Pojuca
Confere Autenticidade

Y
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KRETZER & COELHQ DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS) '

CNPJ: 11.17%.644/0001-05

Certiddo n®: 48602025/202%

Expedigdo: 14/09/2023, as 13:25:4¢6

Validade: 12/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n® 11.179.644/0001-05, NAO
CONSTA ccomo inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos «rts. 6#42-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacédo desta certidiéao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Trirunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacan das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca znndenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais traba.histaz, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérics, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titules gque, por
disposigao legal, contiver forga executiva.

MTGMU“ e Pojucd i:c‘ﬂen -
PTES,eniere Atenficidade




ESTADO DA BAHIA e 86
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
AUTORIZAGCAO PARA ABERTURADE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgao Secretaria Municipal de Desenvoivimento Social PA -23712023
Interessado:
Responsavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 02/10/2023
Assunto: Capacitagido SICON — SISTEMA DE CONDICIONALIDADES
DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL
OBJETIVO:

Prestac8o de servigos educacionais para qualificac&o necessaria de 03 (Trés) funcionarias do municipio,
sobre “SICON - SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL", ministrado pela
KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGAQ DE FEIRAS LTDA, para capagitacdo dos servidores do SOCIAL:
Maria Carolina Alves Menezes, Rosangela Lima de Jesus Pena e Géssiga Freitas Portela, que ocorrera nos
dias de 30/10/2023 a 31/10/2023, conforme folder anexo.

4R\

Em: 0271072023 Marjs I S
Secretarja Municipal de Desenyohjménto Social
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS}ORQAMéﬁRIOS:
Obras |[( ) rgéo / 03.1212 | ~
nidade: S
Servigos [( X ) 2.925,00' Atividade: 2080/ 2077
Compras |( ) Elemento de |3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000/ 16600000
Recurso: S -

°

Dotagao Or¢camentaria para a despesa | Reserva de recurso Ji“lnanceiro para a realizacdo da
acima solicitada com reserva efetuada: { despesa acima solicitada efetua

R

Alvaro Sier;Tnski Nascimento Arlindo José Sigieira Costa Junior
Superintendente!de Gestdo Contabil e Secretario Munjcipal da Fazenda
Organfento Piblico Em: 02 10/ 2023

Em: 02710/ 2023

Autorizo a Comissao Permanente de Licitagdo a proner todos os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagao conti Wto. U J
S

Em: 02/10/2023
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) |[Dispensa (__) |Unica Entrega: (X )
Tomadade |{ ) |lnexigibilidade {X) |Contrato; { )
Precos
Concorréncia [( ) |Outros ( ) |Periodo de ( )
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Corgines

POJUC

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 02 DE OUTUBRO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 237/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por Inexigibilidade de Licitagdo para Prestacdo de servicos educacionais para
qualificagao necessaria de 03 (Trés) funcionarias do municipio, sobre “SICON -
SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL”, ministrado
pela KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA, para capacitagio
dos servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes, Rosédngela Lima de
Jesus Pena e Géssica Freitas Portela, que ocorrera nos dias de 30/10/2023 a
31/10/2023, conforme documentagcdo em anexo.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 628/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social, solicitando

permissaoc para contratagao. 7
2 — Documentos de Habilitagao Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagao
Técnica; =

3 — Cl n® 657/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social solicitando
Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho) -~

4 - Reserva de Dotacédo Orcamentaria (Pré-Empenho);, .~
5 — PA n° 237/2023, solicitando abertura do processo licitatdrioc devidamente autorizada

pelo Prefeito; -

Atenciosamente,

o Qus
Jgfc#\'rjes REIS
EMBRO

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca, em 04 de outubro de 2023.

Interessado: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Assunto: Inexigibilidade de Licitagio - Contratagdo de empresa para ministrar curso de

capacitacdo profissional.

Ementa: Contrata¢do de empresa. Capacitagdo sobre SICON - Sistema
de Condicionalidades do Programa Auxilio Brasil. Requerimento de
Inexigibilidade de Licitagdo nos moldes da alinea “f” do inciso lll do
art. 74 da Lei n. 14.133/2021. Previsdo legal. Parecer favoravel.

1-DOS FATOS

Trata-se de consulta formulada por membro da Comissdo de Licitagdo acerca da possibilidade
de contratagdo direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do art. 53, § 42, da Lei n.
14.133/2021, com a empresa Kretzer e Coelho de Organizagdo de Feiras LTDA, objetivando a
participacdo das servidoras Maria Carolina Alves Menezes, Rosdngela Lima de Jesus e Géssica
Freitas Portela, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na Capacitagao
sobre SICON - Sistema de Condicionalidades do Programa Auxilio Brasil, 3 ser realizado nos
dias 30 e 31 de outubro de 2023, com carga horaria total de 14 (quatorze) horas e custo global

de R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais). .

Os autos encontram-se instruidos com CI requerendo a inscricdo, Termo de Referéncia, a
programagdo do curso mencionado, contrato social, solicitagdo de despesa, atestados de

capacidade técnica, Estatuto e certiddes de regularidade fiscal da empresa.
£ o relatério, Opina-se.
2 - ANALISE JURIDICA

Preambularmente, é importante destacar que a presente Contratagdo Direta sera nos termos
da Lei n? 14.133/21. A submissdo dessas, na Lei 14.133/2021, possui amparo,
respectivamente, em seu artigo 53, §12, inciso | e il c/c o artigo 72, inciso lll, que assim
dispdem:
Art. 53. Ao final da fase preparatdria, o processo licitatorio seguird
para o 6rgdo de assessoramento juridico da AdministragGo, que
realizard controle prévio de legalidade mediante andlise juridica da
contratacdo.
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§1¢ - Na elaboracdo do parecer juridico, o drgéo de assessoramento
juridico da Administra¢éic deverd:

I - apreciar o processo licitatorio conforme critérios objetivos prévios
de atribuigdo de prioridade;

Il - redigir sua manifestac@o em linguagem simples e compreensivel e
de forma clara e objetiva, com apreciagGo de todos os elementos
indispensdveis & contratacdo e com exposigio dos pressupostos de
fato e de direito levados em consideragdo na andlise juridica.

Art. 72 . O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com
os seguintes documentos:

W - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos.

Nesse sentido, a presente analise tem a finalidade de verificar a conformidade do
procedimento, com as disposi¢des fixadas na nova Lei de licitagdes, em especial no que tange a
possibilidade legal de contratagdo direta dos servigos, tendo por fundamento o artigo 74,
inciso I}, alinea “f", da Lei n? 14.133/2021.

Nesta quadra cumpre esclarecer que a presente manifestacdo limitar-se-d a consulta
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, € aos aspectos juridicos da matéria,
abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a
outras questdes ndo ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade

da Administragdo.

Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista
juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. Acérddo 1492/2021 - TCU PLENARIO.

Por essa razdo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo
em vista que é relativo & drea juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da
Administraciio, em atendimento a recomendagdo da Consultoria Geral da Unido, por meio das

Boas Praticas Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

O Orgdo Consultivo ndo deve emitir manifestacdes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de
conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de
emitir opinifio ou fazer recomendacBes sobre tais questdes,
apontando tratar-se de juizo discriciondrio, se aplicavel. Ademais,
caso adentre em questdo juridica que possa ter reflexo significativo
em aspecto técnico deve apontar e esclarecer qual a situagdo juridica
existente que autoriza sua manifestagdo naquele ponto. '

i"'refeta’itura Mgz ee T,
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A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicagdo do principio da
legalidade, para que os atos administrativos ndo contenham estipulagdes que contravenham a

lei, posto que, o preceito da legalidade &, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Assim, se faz necessdrio 0 exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um

principio de direito, o que é severamente t30 grave coma transgredir uma norma.

2.1 - DA CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade de realizagdo de
procedimento licitatério para contratagfes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao efetuar a ressalva dos
casos especificados na legislagdo, quais sejam a inexigibilidade e a dispensa de licitagdo, ambas
previstas nos artigos 74 e 75, respectivamente, da Lei n? 14.133/2021.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a
licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar, de

forma discriciondria, contratagdes diretas sem a concretizagdo de certame licitatorio.

No caso em exame imperioso reconhecer o cabimento da contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na alinea “f”, do inciso IIl, do artigo 74, da Lei n®
14.133/2021, por se tratar de inscricdo de servidores em treinamento, sendo vejamos:

Art. 74, £ inexigivel a licitagio quando invidvel a competi¢do, em
especial nos casos de:

(..)

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servi¢os de publicidade e divulgagdo:

(...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Ainda a propdsito, cumpre esclarecer que o Tribupnal de Contas da Unido, por meio do
enunciado n? 252 de seu entendimento sumulado, fixou o entendimento de que “A
inviabilidade de competicdo para a contratacdo de servigos técnicos, a que alude o inciso I do
art. 25 da Lei n? 8.666/1993, decorre da presenga simultdnea de trés requisitos: servico técnico
especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singuw de
notdria especializagdo do contratado”. T -
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Muito embora o texto supracitado se refira & antiga Lei n? 8.666/93, entendemos ser
plenamente aplicdve! & nova Lei de LicitagGes, porquanto o inciso |l, do artigo 25, da antiga lei,
faz referéncia a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade de licitagdo de servigos

técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria especializagdo.

Tal entendimento encontra-se plenamente aplicdvel, portanto, a hipétese da alinea “f’, do
inciso Ill, do artigo 74, da Lei n? 14.133/2021, que fala da contratacdo de servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de

notoria especializa¢do para realizagdo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

Assim, sao exigidos trés requisitos para a contratacdo por inexigibilidade: o servico técnico seja

um_dagueles previsto na Lei de Licitages; gue o servico sefa de natureza singular e que haja
notdria especializagdo do contratado.

Em relagdo a contratacdo ora posta, e analisando o primeiro requisito, resta demonstrado que
o servigo a ser contratado se subsume a hipotese da alinea “f”, do inciso Ili, do artigo 74, da Lei
n? 14.133/2021, notadamente em razdo da justificativa apresentada pelo Superintendente de
Recursos Humanos:
“{...) esse notdvel evento, que é o maio em Gestdio de Pessoas da
América Lating. Logo, uma grande oportunidade de crescimento,

aperfeicoamento e atualizaclio com o intuito de aprimorar as técnicas
utilizadas nas tarefas do cotidiano.

...}

A pluralidade de ideias é uma grande aliada na busca por solugbes
criativas e eficazes, e de suma importdncia para o setor de Recursos
Humanos, que busca sempre inovar, incentivar e trazer estratégios
que venham melhorar a qualidade do servigo ofertadoe pelo Municipio
e também ajudar os seus colaboradores a alcancem seus objetivos.”.

No que se refere a singular natureza do servigo, ainda que n3o esteja contemplada na nova lei
de licitacdo, seguimos a orientagdo de que tal requisito se encontra implicito na contratagio
direta por inexigibilidade de licitagdo de servigos técnicos especializados. A singularidade diz
respeito aos atributos subjetivos do seu executor, insuscetiveis de serem medidos pelos
critérios objetivos de qualificagdo previstos no processo licitatério. S30 elementos essenciais
para a execugdo satisfatéria do objeto contratual, que afastam a execucdo mecénica ou
meramente protocolar.

Esse entendimento encontra abrigo em orientagdo sumular do Tribunal de Contas da Unido
(Sumula 39}, que veio a reboque da sua vasta jurisprudéncia a respeito dessa matéria e que
ainda se encontra fortemente vilido, a despeito de ter sido editado a fuz da .

Assossor Juridico

(6L
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Com essas consideragfes, resta demonstrada a singularidade da natureza do servigo porque o
ensino como “oportunidade de crescimento, aperfeicoamento e atualizagdo com o intuito de
aprimorar as técnicas utilizadas nas tarefas do cotidiano”, no que tange a drea Administrativa
e de Recurso Humanos, ndo é algo que pode ser adquirido por escolha de qualquer
profissional, pois tal peculiaridade exige selegdo de profissional de notdria especializacdo e
conhecimento,

E justamente nesse ponto considerou-se a contrata¢do da empresa Kretzer e Coelho de
Organizagido de Feiras LTDA e a sua comprovada experiéncia na realizacdo de eventos de
capacitacio para profissionais que atuam no setor publico, bem como a qualificagdo técnica

dos ministrantes do curso.

E de ver-se, pois, o curso ora proposto, ao promover a capacita¢do quanto a atualizagdo da
referida matéria, redundard em beneficios ndo apenas aos servidores, mas principalmente a
Gestdo Municipal, que podera contar com profissionais mais qualificados.

2.3 — DA DISPENSA DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

No caso em tela, por se tratar de uma demanda simples, de baixa complexidade/vulto, ndo se
justifica Estudo Técnico Preliminar vez que o proprio Termo de Referéncia descreve a solugdo e

demais informagdes a respeito do objeto a ser contratado.

Assim sendo, na contratagdo que se almeja, por se tratar de Inexigibilidade Licitatdria, resolve
a Administracio dispensar o estudo Técnico Preliminar uma vez que ndo ha que se demandar
outras formas de solu¢Bes para atendimento do objeto, bem como ndo ha que se falar em

obrigagdes correlatas.

Ademais nio se exige ETP, no caso em exame, pois ndo se faz necessria previsdo de
estatisticas das quantidades para contratagdo, memdrias de cdlculo, levantamento de
mercado para andlise e justificativa técnica e econdmica da escolha do tipo de solucdo a
contratar, descricio da solugdo como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas a
manutengo e 3 assisténcia técnica, descrigiio dos impactos ambientais, ou seja, se percebe,
no caso concreto, por se tratar de curso, capacitagdo, que ndo se trata de aplicagdo, na sua
esséncia, do quanto exigido no art. 18, § 12, da Lei 14.133/2021.

2.4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

No que concerne 3 justificativa de prego vé-se que o valor unitario previsto para o referido
curso é de RS RS 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais), por inscricdo, valor idéntico
informagdes  no iti eletfnico

cobrado ao publico em geral ({vide
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAipQLScBGWPNYp4HTYr1Zm91_E_G3njulXUauF7GGND
eYCeyoXelZw/viewform, acessado em 04/10/2023), de modo que ndo ha que se falar em

abusividade ou prego exorbitante.
2.5 - INFORMAGAOQ DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

No tocante & disponibilidade or¢amentdria, para o atendimento do objeto da presente
contratacdo direta, esta se encontra atestada pelo Setor Financeiro como sendo adequada
com a Lei Orcamentdria para o presente exercicio e compativel com o Plano Plurianual para os

exercicios futuros.
2.6 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

Para a comprovacdo da regularidade fiscal, exigida mesmo nos casos de dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo, foram colacionados aos autos certidGes negativas e de
regularidade fiscal, trabalhista e de FGTS, em conformidade com o disposto no art. 68, da Lei
n.2 14.133/21.

Registre-se que a contratagdo direta n3o afasta a exigéncia do preenchimento dos demais
requisitos de habilitagdo previstos no art. 62, da Lei 14.133/21, o que restou satisfatoriamente
atendido nos autos.

2.7 - DA NECESSARIA PUBLICIDADE

E de se ressaltar que a Lei n.? 14,133/21 obriga a divulgagdo das contrata¢des por meio do
Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), além do paragrafo Gnico, do artigo 72, do
supracitado diploma normativo, exigir que o atoc que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato, devera ser divulgado e mantido a disposicdo do publico em sitio
eletrdnico oficial.

Diante desse cendrio recomenda-se que o ato de contratagdo direta seja divulgado no PNCP,
salvo algum problema de ordem técnica efou contratual perante empresa que divulga os atos
do Municipio e, na sua impossibilidade, que seja publicado no Didrio Oficial, em observancia

aos principios constitucionais da publicidade e da eficiéncia.

2.8 - DA POSSIBILIDADE DE SUBSTITUICAO DE TERMO DE CONTRATO POR INSTRUMENTO
EQUIVALENTE

O inciso |, do artigo 95, da Lei n.2 14.133/21, permite que, nos casos de contratagdo de objetos

que se enquadram na hipotese de dispensa de licitagdo em razdo do valor, 0 inst de

Prefei & HOML2""p40ina 6 de 7
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contrato venha a ser substituido por outro documento habil, como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autorizacdo de compra ou ordem de execugdo de servigo.

Nessa senda, imperioso reconhecer a desnecessidade da formalizagdo do pacto através de
instrumento de contrato, pois a quantia da presente contratagdc estd dentro do limite
estabelecido para o que se considera pequeno valor para Contratagdo Direta (artigo 74, inciso
lll, alinea “f’, da Lei n? 14.133/2021), de modo que a Administragdo pode materializar o
negdcio jurfdico por outrgs instrumentos habeis, facultado celebrar, ou nde, o contrato como
ja vem sendo realizado costumeiramente.

Ndo é por outro motivo que a Orientagdo Normativa n? 21, de 01 de junho de 2022, exarada
pela prépria consultoria juridica da Unido, especializada virtual de aquisigbes — drgdo da AGU ,
estabelece que “nas contratacdes decorrentes da Lei n? 14.133/2021, independentemente do
objeto, do prazo de vigéncia, do parcelomento do fornecimento, da existéncia ou ndo de
obrigagdes futuras e da forma empregada para selecionar o contratado (processo licitatério,
contratacdo direta por dispensa ou inexigibilidade de licito¢do), serd possivel substituir o
instrumento de contrato por instrumentos mais simples sempre que o contrato possuir valor

inferior aos limites para o dispensa de licitacdo em razdo do valor {art. 75, incisos I e 11)”.
3 - CONCLUSAQ

Com essas considerag8es, restritamente aos aspectos juridico-formais, esta Assessoria luridica
opina favoravelmente 4 inscrigdo do servidor, ja elencado no inicio deste parecer, Capacitagdo
sobre SICON - Sistema de Condicionalidades do Programa Auxilio Brasii ofertado pela
empresa Kretzer e Coelho de Organizacdo de Feiras LTDA, por meio de Inexigibilidade de
Licitacdo, conforme artigo 74, inciso Il alinea “f’, da Lei n? 14.133/2021.

tis o parecer, salvo melhor parecer.
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MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA —~ 237 / 2023 Data: 00/00/2023

OBJETIVO:

Prestacao de servigos educacionais para qualificagéo necessdria de 03 (Trés) funcionarias
do municipio, sobre “SICON — SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA
AUXILIO BRASIL”, ministrado pela KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS
LTDA, para capacitagdo dos servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes,
Rosangela Lima de Jesus Pena e Géssica Freitas Portela, que ocorrera nos dias de
30/10/2023 a 31/10/2023.

CONTRATADA:

KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ/MF n° 11.179.644-0001-05
Endereco: R Uruguai, N° 122, Centro, Itajai- Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos gue nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no
artigo 74, inciso lll, alinea “f’ da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se
relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os
consultores da empresa serem de reconhecida e notéria especializa¢éo, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com
o art. 75 da lei n° 14.133/2021, ressalvado os casos de dispensa e inexigibilidade de Licitagdo
cujos precos estejam compreendidos nos limites de Concorréncia e de Tomada de Prego em que é
obrigado o Contrato.

Em obediéncia ao art. 72, Incisb VI, da Lei n° 14.133/2021 salientamos que 0s pregos
apresentados pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro
dos limites estabelecidos, para a transac&o denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.12.12
Unidade:
Servigos |( X ) 2.925,00 | Atividade: 2080/ 2077
Compras |[{ ) Elemento de 3.3.80.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000/ 16600000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
Secretaria Mun. De Desenvolvimento social

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,
inciso |ll, Lei Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2023
Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 068/2023
N°. de Processo: PA - 237/ 2023 Data: 11/10/2023

OBJETIVO:
Prestacéo de servigos educacionais para qualificagdo necesséaria de 03 (Trés) funcionarias
do municipio, sobre “SICON - SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA
AUXILIO BRASIL", ministrado pela KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS
LTDA, para capacitagdo dos servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes,
Rosangela Lima de Jesus Pena e Géssica Freitas Portela, que ocorrera nos dias de
30/10/2023 a 31/10/2023.

CONTRATADA:

KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ/MF n° 11.179.644-0001-05
. Endereco: R Uruguai, N° 122, Centro, ltajai- Santa Catarina.

' JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:
Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no
artigo 74, inciso Ill, alinea “f" da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragGes posteriores, se
relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os
consultores da empresa serem de reconhecida e notéria especializagio, finaimente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com
o art. 75 da lei n°. 14.133/2021, ressalvado os casos de dispensa e inexigibilidade de Licitagéo
cujos pregos estejam compreendidos nos limites de Concorréncia e de Tomada de Prego em que é
obrigado o Contrato.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°® 14.133/2021 salientamos que os precos
apresentados pela empresa contratada estdao condizentes com a realidade de mercado, e dentro
dos limites estabelecidos, para a transa¢do denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgéo / 03.12.12 -~
Unidade:

Servigos |( X ) 2.925,00 | Atividade: 2080/ 2077

. Compras [( ) Elemento de 3.3.90.39.00

Despesa:
Fonte de 15000000/ 16600000
Recurspm, B

-

PARECER: OPINA PELO RECONHEGIMENT® DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

DESPACHO FINAL DO OR ENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presenfe processo, em consonancia com o art. 74,

inciso |ll, Lei Federal n® 14.133/2 arecer formufado Ia sessoria Juridica.
Em: 11/10/2023 Q

Carlos Eduardo Bast
Prefeito do Municipio de

N juca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICLFAL

. POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 068/2023

N°. de Processo: PA — 237 /2023

OBJETO - Prestacéo de servigos educacionais para qualificagio necessaria de 03

| (Trés) funcionarias do municipio, sobre “SICON - SISTEMA DE
CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL", ministrado pela
| KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGCAQO DE FEIRAS LTDA, para capacitagdo dos

servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes, Rosangela Lima de Jesus
I Pena e Géssica Freitas Portela, que ocorrera nos dias de 30/10/2023 a 31/10/2023.

»

Contratada — KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAOQO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

Valor Global — R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais).

Fundamentagdo: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterag:oes

| postenores

Pojuca, 11 de Outubro de 2023. ’

MARIA CARO
Secretaria Mupicipal de Dg senvolw = to Socnal

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




Segunda-feira bao .:
16 de Outubro de 2023 Poiuca Diario Oficial do
6 - Ano XI - N° 5089 ]

Licitagbes

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

FRAFALiuea mumi€ oA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 088/2023

. N¢. de Processo: PA — 237 7 2023

OBJETO - Prestacfio de servigcos educacionais para qualificagc&o necessaria de 03
(Trés) funcionarias do municipio, sobra "SICON — SISTEMA DE
CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL®, ministrado pela
KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, para capacitagsio dos
servidores do SOCIAL: Maria Carolina Alves Menezes, Rosangela Lima de Jesus
Pena e Géssica Freitas Portela, que ocorrera nos dias de 30/10/2023 a 31/10/2023.

Contratada - KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.178.6844/0001-05

Valor Global — R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte ¢ cinco reals).

Fundamentaghio: Art. 74, Inciso lil, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes
posterioras.

Pojuca, 11 de Outubro de 2023.

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Ii, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3845-1127 - CNPJY/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICAGAQ DIGITAL: OTYXRJQWMKNDRUNDNKJFMJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0069
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